РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область
Южский муниципальный район

Совет Южского городского поселения
Второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.03.2012 № 22

О  внесении изменений  в  Порядок ведения учета граждан в качестве

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам

социального найма, и предоставления таким гражданам жилых

помещений по договорам социального найма на территории Южского

городского поселения, утвержденный Решением Совета Южского

городского поселения от 27 октября 2008 года № 70

  В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в целях

установления отдельных категорий граждан, имеющих право состоять на

учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, руководствуясь

Уставом Южского городского поселения, Совет Южского городского

поселения РЕШИЛ:

 1. Внести в Порядок ведения учета граждан в качестве нуждающихся в

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и

предоставления таким гражданам жилых помещений по договорам

социального найма на территории Южского городского поселения,

утвержденный Решением Совета Южского городского поселения от

27 октября 2008 года № 70 (в действующей редакции) (далее — Порядок),

следующие изменения:

  1.1.     в статье 4:

    в наименовании слово «малоимущих» исключить;

    в абзаце первом части 1 слово «малоимущие» исключить;

    1.2. статью 5 изложить в следующей редакции:

    «1. Состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях

имеют право граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на

территории соответствующего муниципального образования, признанные

нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, установленным

настоящим Порядком;

2) граждане, относящиеся к категориям, определенным Федеральным

законом от 12 января 1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»:

а) инвалиды Великой Отечественной войны;

б) участники Великой Отечественной войны, в том числе

военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях,

учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав

действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года

не менее шести месяцев, военнослужащие, награжденные орденами или

медалями СССР за службу в указанный период;

в) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах

противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны,

строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов

и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих

фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых

участках железных и автомобильных дорог, а также члены экипажей судов

транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной

войны в портах других государств;

г) лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;

д) члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной

войны и участников Великой Отечественной войны, члены семей погибших в

Великой Отечественной войне лиц из числа личного состава групп

самозащиты объектов и аварийных команд местной противовоздушной

обороны, а также члены семей погибших работников госпиталей и больниц

города Ленинграда;

3) граждане, относящиеся к категориям, определенным Федеральным

законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей»;

а) дети-сироты;

б) дети, оставшиеся без попечения родителей;

в) лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей.

2. Если гражданин имеет право состоять на указанном учете по

нескольким основаниям (как малоимущий гражданин и как относящийся к

определенной Федеральным законом или законом Ивановской области

категории),  по своему выбору такой гражданин может быть принят на учет

по одному из этих оснований или по всем основаниям.

3. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых

помещениях осуществляется органом местного самоуправления (далее-орган,

осуществляющий принятие на учет) на основании заявлений данных граждан

(далее — заявление о принятии на учет), поданных ими в указанный орган по

месту своего жительства. Принятие на указанный учет недееспособных

граждан осуществляется на основании заявлений о принятии на учет,

поданных их законными представителями.

4. Не могут быть приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма,

иностранные граждане, лица без гражданства, если международным

договором Российской Федерации не предусмотрено иное».

 2. Решение  подлежит опубликованию в «Вестнике Южского городского

поселения» и вступает в силу с момента принятия.

Глава Южского городского поселения                                      В.Е. Барсуков